
Bps ocxoea Ha r{neH 123 cr'aa 3 u qnex 184
anuxeja a) u aruxeja s) o4 3axoxor 3a xaprnu
oA BpeAHocr ("Cnyx6ex BecHuK Ha PM'
6p.95/2005, 2512007, 712008, 57110,135111,
13/13, 188/13, 43114, 15t15, 1Ut15, 192115,
23116, 83118 ra "Cnyx<6ex eecxur Ha PCM"
6p.31120, 288121) Kouucr,rjara 3a xaprur4 oA
BpeAHocr xa Peny6nura Ceeepxa Maxegoruja,
Ha ceAHuqara oApxaHa xa 24.02.2022 roArlHa,

AOHece

oAn v KA
3a Har{rH xa pa6ora co noce6xara cMerxa

9nex I

(1) Co oeaa O.qnyra ce nponuuyBa Haq[Hor Ha
pa6ora co noce6xara cMerKa cornacHo
,{nex 123 cras 3 o4 3aroxor 3a xaprut4 oA
BpeAHocr (cMerKa 3a nopaMHyBabe) Koja
npaBHuTe nuqa Kon Bp[uaT ycnyrx co xapTul4
oA BpeAHocr co Ao3Bona aa paEoreue
Ao6raexa o4 Kotr,tucrjara 3a xaprt4l4 oA
BpeAHocr Ha Peny6nnra Cesepua
Maxegorraja (6porepcxra Kyku, 6axxu u
noApyxHr4r.14 Ha crpaHcKa 6porepcra ry(a eo
noHaTaMorxHr4oT TeKcT c€lMo 'npaelu nuqa")
ja oraopaar eo Hapogxara Saxra xa
Peny6nura Ceaepna Maregoxuja co
HaMeHa 3a ynnaTa Ha napuqHure cpeAcTBa
Ha KnueHTure ea nna(albe xa obepcrure sa
KyneHr4Te xapTul,r oA BpeAHocT t4 l4cnrara Ha

napr4r{Hl4re cpeAcrBa Ao6uexu oA
npogax6ara Ha xaprxr4Te oA BpeAHocr Ha

KnueHTvrre.

(2) 3a norpe6ure Ha oBaa oAnyKa KnueHr Ha

npaBHure fiuqe oA craB 1 rou ja
[3BpuyBaar ycflyrara noprQonuo
MeHaUMeHr (uHAxBhAyanHo ynpaByBalbe co
cpegcraa) u qyBabe Ha xaprur4 oA BpeAHosr
ce cMera AeKa e npaBHoro nuqe xoe ja
u3BpuyBa raa ycnyta

Nd baz€ te nenit 123, paragrafi (3) dhe nenit
184, nenparagrafit a) dhe n€nparagrafit f) nga
Ligji i Letrave me Vlerd ("Gazeta Zyftare e
RM-se" nr.95/2005, 2512007, 7l2OO8,
57t10,135t11, 13/13, 188/13, 43114, 15115,
154115, 192115, 23116, 83/18 dhe "Gazeta
Zyrlare e RMV-s€' nr.31l2O, 288121)
Komisioni i Letrave me Vler€ i Republikds s€
Maqedonisd se Veriut, ne seancen e mbajtur
me 24.2.2022, mialoi

VENDIM
p6r menyren e pun6s me llogarin6 e

posagme

Neni 1

(1) Me kete Vendim percaktohet menyra e
punes me llogarind e posagme n€ pajtim
me nenin 123, paragrafi (3) te Ligjit te
Letrave me Vlere (llogaria e sheshimit) te
cil€n personat juridik qE kryejne sherbime
me letra me vlere me leje per pune te
fituar nga Komisioni i Letrave me Vbre i

Republik€s se Maqedonise se Veriut
(sht€pi brokerimi, banka dhe filiale tE

shtepise sd huaj brokerimi, nE tekstin e
m6tejm€ vetem "persona juridik€"), e
hapin nd Banken Popullore te Republikes
sE Maqedonise se Veriut me qellim te
arketimit te aseteve ne para te klienteve
per pagese te detyrimeve per letrat me
vlere te blera dhe pagese te aseteve ne
para te fituara nga shitja e letrave me
vlere te klient€ve.

(2) Per nevojat e ketij vendimi klienti i

personave juridikd nga paragrafi (1), tE
cilet e zabtojne sherbimin portfolio
menaxhment (administrim individual me
asete) dhe ruajtje tE letrave me vlere,
llogaritet se eshte personi juridik icili e
zbaton ate shdrbim.



9nex 2

flpaexure nuqa ce AonxHu

- Aa o6eg6e4ar AeKa xnuexror xoj
lrMa HaMepa Aa (ynyBa xaprr4l4 oA BpeAHocr,
napugHr4Te cpe4crBa (e ru ynnaru AhpeKTHo Ha

cMerKara 3a nopaMHyBabe oA i{neH 1 Ha oBaa
O4nyra najAoqxa Ao AeHor Ha nopaMHyBaH,e
xa rpaxcaxqujara;

- napr4qHuTe cpeAcTBa oA KnueHToT

Ao6ueru oE npogax6a Ha xaprt4t4 oA
BpeAHOCT, BeAHaUJ, HO He nOAOqHa OA eAeH
paoorex AeH oA npxeMor Ha cpeAcrBara oA
npogax6ara, oA cMerKara 3a nopauHyBabe Bo
Hapo4Hara Sanra xa Peny6nura Ceeepna
Maxe4orraja Aa ru ynnarr lrcKnyqerBo (oceer eo
cnyqa[re nponluraHu co 3aKoH Kora He 3aB]4c14

o4 eonjara xa rcnuexror) Bo rMe u 3a cMerKa Ha

KnueHToT Ha HeroBaTa TpaHcaKqucKal cMeTKa Bo

4enoexa 6axxa.

9nex 3

(1) f1o ncrnysox Ha qneH 2 anun$a
Bropa oA oeaa O4nyra, AoKonKy KnueHror AaAe
nucMeHa uxcrpyrquja napuqHure cpeAcrBa oA
npogax6a Ha xapruhre oA BpeAHocr Aa He My

ce [cnnaryBaaT Ha HeroBaTa cMerKa, oAHocHo

l4CrUTe Aa OCTaHar Ha cMeTKara 3a
nopaMHyBal€ Ha npaBHoro nl,tqe, Bo roj cnyvaj
napuqHuTe cpeAcTBa Moxe Aa ocTaHaT Ha

cMerKara 3a nopaMHyBarbe xajuxory 30 Aexa
oA AeHOT Ha nopaMHyBabe Ha npoAaxHaTa
rpaxcaxquja.

(2) loxonry KfllreHror so Por o4 30
AeHa He peanu3lrpa Hury eAHa KynoBHa

rpaxcarquja, npaBHoro nuqe e AonxHo
napxqHure cpeAcrBa oA i{neH 2 anuxea npaa
ulunu naphqHure cpeAcrBa aa xou 4o6un
nlrcMeHa uxcrpyrquja oA KnrleHor cornacHo
crae 1 Ha oeoj vnex Aa My ru rcnnaru Bo
qenocr no rcreKor ra 30-ruor AeH (oAHocHo
npBuor HapeAen pa6orex ger).

(3) ,Qoxonry KnueHror ao pox oA 30
AeHa peanur3r4pa KynoBHa rpaxcaxquja vrja
BpeAHOCT e nOHuCKa OA CpeACTBara KOh Ce Ha

Neni 2

Personat juridikd jan6 te obliguar
qe:

- tE sigurojn6 se klienti icili ka
pdr q6llim te bbj6 letra me vlere , parate do
t'i paguaje drejteperdreite ne llogarine per
barazim nga neni 1 i ketfi Vendimi, me se
voni deri ne diten e sheshimit te transaksionit;

- parat€ e klientit te fituara nga
shitia e letrave me vler6, menj€here, por jo
me vone se njd dit€ pune nga pranimi i

mjeteve nga shitja, nga llogaria e sheshimit
ne Banken Popullore td Republik€s s€
Maqedonise se Veriut, f i Paguaje
ekskluzivisht (perveg ne rastet e percaktuara
me ligj) ne em6r dhe pdr llogari te klientit ne
llogarin€ e tU te transaksionit nE banke
afariste.

Neni 3

(1) Me perjashtim tE nenit 2, nEnparagrafi dy
td kdtij Vendimi, perderisa klienti jep udhdzim
me shkrim qe parate nga shitja e letrave me
vlerd t€ mos i paguhen n€ llogarin6 e tij,
respektivisht te njejtat te mbesin nd llogarind
e sheshimit t€ personit juridik, nE ate rast
paratd mund te mbesin ne llogarine e
sheshimit td transaksionit p6r shitje.

(2) P6rderisa klienti brenda 30 dit€sh nuk
realizon asnje transaksion blerjeje, personi
juridik 6shtd i obliguar qe parate nga neni 2,
nenparagrafi i pare ose/dhe parate per te ciht
ka fituar udhdzim me shkrim nga klienti nE
pajtim me paragrafin (1) te ketij neni, t'ia
paguaje ne teresi pas skadimit te dites se 30-
te (respektivisht diten e pare te punes ta
radhes).

(3) Perderisa klienti brenda 30 ditesh realizon
transaksion blerjeje, vlera e te cilit €shte mE e
ulet nga mjetet qe jane ne llogarine e
sheshimit, ne baze tE udh€zimit me shkrim t€



cMerKara 3a nopaMHyBabe Bp3 ocHoBa Ha

nucMeHara uHcrpyKLluja Ha Knr4eHTor oA craB 1

Ha oBoj qneH r4lunr4 Bp3 ocHoBa Ha irneH 2
afluHea npBa, npaBHoTo nuqe e AonxHo no
HCTeKOT Ha 3o-TUOT AeH (OAHOCHO npBuOT

HapeAeH pa6oreH AeH) Aa ja rcnnarlr
pa3nuKaTa oAHocHo npeocTaHar[re napxqHu
cpeAcTBa Bo qenocr.

(4) floronry Bo nepuoAor og 30 4exa
KnueHToT KOHT]4Hyl4paHO BpUJl4 KynyBabe 14

npoAaBabe Ha xaprr4r4 oA BpeAHocr poKor oA
30 Aexa oA craB (1) Ha oBoj .{nex ke ce cMera
3a chre npoAaxHu TpaHcaKqr4r4 t4 ynnaru oA
qnex 2 anuxea 1 no nleto4or FIFO (npe enesex
npe usneaex).

9nex 4

(1) Ce sa6paxyBa Ha npaBHxre fluqa
no [creKor Ha poKoBure oA qneH 2 u qneu 3 xa
oaaa Ognyxa Ha cMerKara 3a nopaMHyBase Aa
uMaaT napuqHu cpeAcTBa oA KnueHTll
HaMeHeru sa nnartalbe xa o6epcru aa KyneHtl
xapruu oA BpeAHocr unn Ao6uexn oA
npo4ax6a Ha xapr x oA BpeAHocr.

(2) I-lapuvnure cpeAcrBa Ha cMerKara
3a nopaMHyBaue Ao6uexu KaKo npoBtt3lru oA
peanu3xpaHuTe KynonpoAaxHll rpaHcaKqh14
npaBHure nl4qa ce AonxH]r Bo qenocr Aa ru
npe$pnaar Ha HuBHrre rpaHcaKq[cKtt cMerKu
Bo AenoBHa 6axxa raiuanry eAHau MeceqHo.

9nex 5

flapuvnure cpeAcrBa Ha Knt4eHTure
KO14 C€ Ha CMerKara 3a nopaMHyBalbe Ha

npaBHoro nuqe Bo Hapogxara Eaxra na
Peny6nura Ceeepna Mare4oxuja: He
BneryBaaT Bo t4MoToT Ha npaBHoro nxqe Bo
cnyvaj xa crevaj unn nuxeu4aquja 14 He Moxar
Aa ce Kopl4cTaT 3a HaM[pyBa]be Ha HeroB]lTe
o6epcxu Htary Aa 6uAar npeAuer Ha npuHyAHa
HanflaTa 3a Toa npa8Ho fll4qe u He MoxaT Aa ce
Kopxcrar ga nna(aue na o6apcxure 3a KyneHu
xapThl4 oA BpeAHocT oA eAeH 3a cMeTKa Ha

Apyr KnueHr.

klientit nga paragrafi (1) i ketij neni dhe /ose
nd pajtim me nenin 2, nenparagrafi e pare,
personi juridik eshte i obliguar qe pas
skadimit te dites se 30{e (respektivisht diten
e pare te punes te radhes) ta paguajd
dallimin, respektivisht ne teresi mjetet e tjera
te mbetura ne para.

(4) Perderisa n€ periudhdn prej 30 ditesh
klienti vazhdimisht kryen blerje dhe shitje t€
letrave me vler€, afati preJ 30 ditesh nga
paragrafi (1) i ketrj neni do te konsiderohet
per te gjitha transaksionet per shitje dhe
pagesa nga neni 2, n6nparagrafi 1) sipas
metodes FIFO (i pari hyn i pari dal).

Neni 4

(f ) U ndalohet personave juridik pas
skadimit te afateve nga neni 2 dhe neni 3 i

k€tij Vendimi per llogarine e sheshimit tE

kene asete ne para nga kliente tE destinuara
per pagese te detyrimeve pdr letra me vler€
te blera ose tE fituara nga shitja e letrave me
vle16.

(2) Parate e llogaris6 se sheshimit
te fituara si komisione nga transaksionet e
realizuara te shit-blerjes, personat juridike
jand td obliguar q€ t'i transferojne ne teresi ne
llogarite e tyre te transaksionit ne banke
afariste t€ pakten nje her6 nd muaj.

Neni 5

Parate e klienteve qe jane ne
llogarin€ e sheshimit t6 personit juridik ne
Bankdn Popullore te Republik€s se
Maqedonise s€ Veriut: nuk hyjn6 ne pronen e
personit juridik ne rast te falimentimit ose
likuidimit dhe nuk mund te perdoren per
shlyerjen e detyrimeve te tij e as te jene l6nde
e ark€timit te detyrueshem p6r at6 person
juridik dhe nuk mund tE pdrdoren pdr pagese
te detyrimeve per letra me vlere tE blera nga
nj6 klient p6r llogari te nje klienti tjeter.



{nem 6

(1) Ce 3aAonxyBaar npaBHr4re nhqa,
Bo poK He noAonor o4 20 4exa oA AeHor Ha

npuMeHa Ha oBaa Ognyxa 3a 3areKHarara
cocroj6a co cpe4crBara Ha KnreHTrre 3a Kou
(re)peanuaupane/nopaurune rpaHcaKuuu Bo
nepuoAor oe 01.01.2021 roAuHa 3aKnyqHo co
11.M.2022 roAr4Ha, a ceyure uMaar cpeAcrBa
Ha cMeTKaTa 3a nopaMHyBabe Ha npaBHoTo
nxqe, Aa ro ycornacar pa6oreuero co
oApeA6ure oA oBaa O4nyra, oAHocHo Aa uM ru
r4cnnaTaT napvrqHxre cpeAcTBa Ha KnlteHTure.

(2) Ce 3aAoDrryBaar npaBHure nt4qa,
Bo poK He noAonor oA 60 Aera oA AeHor Ha

BneryBauero Bo cuna Ha oBaa Ognyxa sa
3areKHarara cocroj6a co cpeAcrBara Ha

KnueHT[Te 3a Kou (ne)peanuaupane
rpaHclKqr4lt Bo nepuoAoT 3aKnyqHo co
31.12.2020 roAuHa Aa ru npe3eMar cure MepKu

u Aa hM rx r4cnflaTaT napugHuTe cpeAcTBa.

(3) Bo por oA 10 Aexa no rcreKor Ha
poKoBuTe 3a ycornacyBabe Ha 3aTeKHaraTa
cocroj6a co napuqHure cpeAcrBa Ha cMerKara
3a nopaMHyBabe oA craB 1 u sraa 2 oA oeoj
i{reH, npaBHr4Te nxqa ce AonxHl4 Ao
Koruucujara 3a xaprulr oA BpeAHocr Aa
AocraBar hseeuraj co gorymexraquja 3a
nocTanyBabero KaKo u cnl4coK Ha HehcnnaTeHu
KnueHTta co o6pasnoxexre.

(4) flpaexure nxqa ce AonxHu Aa ru
ucnonHar crTe 3aKoHcKl,r o6apcrr cnpeMa
KnueHrure oA craB 1 , ctaa 2 u crae 5 co qen Aa
ro ycornacar pa6oresero co ogpe46ure og
oaaa O4nyra.

(5) I1o ucxnyvox Ha qneH 4 craa 1, a
corflacHo crae 3 og oeoj qneH napuqHure
cpeAcTBa Ha KnheHTllTe 3a Koll
(xe)peanuaupane rpaHcaKquu 3aKnyqHo co
AeHOr Ha BneryBaEe BO C14fl4 Ha OBaa OAnyKa r,r

KOU He Ce XCnnaTeHU X nO UcqpnyBabe Ha cuTe
MepKlr ocraHyBaaT Ha cMerKara 3a
nopaMHyBabe Ha npaBHoTo nuqe.

Neni 6

(1) Ngarkohen personat juridikE, qe
brenda nj€ afati jo me te gjate se 20 dit€ nga
dita e zbatimit td kdtij Vendimi, pdr gjendjen e
gjetur me asetet e klientit per te cilat kane
(n u k)kanE realizuar I bar azuar transaksione nE
periudh€n prej '1.1.2021 p€rmbylltas me
11.4.2022, e ende kanE mjete ne llogarind e
barazimit te personit juridik, te bejne
harmonizimin e punes me dispozitat e k€tij
Vendimi, respektivisht t'ua paguajnd mjetet ne
para klient€ve.

(2) Ngarkohen personat juridikE, qe
brenda nj6 afati jo me te gjate se 60 dit6 nga
dita e hyrjes n€ fuqi tE k€tij Vendimi, p€r
gjendjen e gjetur me mjetet e klienteve per te
cilat kane (nuk)kan6 realizuarlbarazuar
transaksione n6 periudhdn permbylltas me
31.12.2020 te ndermarrin te gjitha masat dhe
t'ua paguajne parate.

(3) Brenda 10 dit€sh pas skadimit te
afateve per harmonizim te giendjes sE gjetur
me para ne llogarine e sheshimit nga
paragrafi (1) dhe (2) te ketij neni, personat
juridike jan€ te obliguar qe te Komisioni i

Letrave me Vler€ te dorezojne Raport me
dokumentacion per te vepruarit si dhe liste t€
klienteve qE nuk jane paguar me arsyetim.

(4) Personat juridik€ jand tE obliguar qE t'i
pdrmbushin te gjitha detyrimet ligjore ndaj
klienteve nga paragrafl (1), paragrafi (2) dhe
paragrafi (5) me qellim qE t€ harmonizojn€
punen me dispozitat e ketij Vendimi.

(5) Me perjashtim t€ nenit 4, paragrafi (1),
e ne pajtim me paragrafin (3) nga ky nen,
parate e klientdve per te cilat (nuk)kan€
realizuar transaksione p6rfundimisht me diten
e hyrjes ne fuqi te k6tij vendimi dhe td cilat nuk
jane paguar edhe pas shterrjes se te gjitha
masave, mbesin ne llogarin€ e sheshimit te
personit juridik.



9nex 7

Henocranyaauero no oeaa O4nyxa
npercraByBa ocHoB 3a yrBpAyBalbe
HenpaBunHocr eo pa6oreuero xaj npaBHoro
,r14qe.

9nex 8

Oeaa Ognyra BaeryBa Bo cura co
AeHor Ha o6jaeyeane eo'CnlDK6ex Becxux xa
Peny6nura Cesepxa Mare4oxuja" a xe ce
npuMeHyBa oA 1 1 .O4.2022.

Epoj/ Num6r 01-174/1

C xonje/ Shkup 24.02.2022

Neni 7

Mosveprimi ndaj kefij Vendimi
paraqet baze per vertetimin e parregullsise
ne punen e personit juridik.

Neni 8

Ky Vendim hyn n6 fuqi me dit€n e
botimit n€ Gazeten Zyiarc E Republikes se
Maqedonis€ s€ Veriut dhe do te zbatohet nga
11.4.2022.

Atiti

Kourcrja 3a xaprxx oA BpeAHocr ra Peny BepHa Maxegoxrja

Komisioni i Letrave me Vler6 i Repu ilaqedonis6 s€ Veriut
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